	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 4.2: Arti, kultura në shoqëritë totalitare.
	Situata e të nxënit: «Krijimet e realizmit socialist përshkruheshin nga të ashtuquajtur ‘arritje madhështore’ dhe krijimit të ‘njeriut të ri’.» Diskuto.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencën e të shprehurit për të analizuar, për të parashtruar pyetje për të argumentuar e për të diskutuar informacionin mbi kulturën në shoqëritë totalitare konceptet dhe idetë. Përdor funksionet gjuhësore të tekstit historik, duke përfshirë fjalorin historik.
· Zhvillon kompetencat e të menduarit kritik për të kuptuar shkakun dhe pasojën, vazhdimësinë dhe ndryshimin. Ndërton dhe interpreton grafikë, diagrama për paraqitjen e të dhënave historike.
· Zhvillon kompetencën e qytetare për të shqyrtuar në mënyrë kritike sjelljet, motivet dhe veprimet e njerëzve në të shkuarën që mund të jenë rezultat i ndryshimit të qëndrimeve shoqërore. Kupton perspektivat, besimet dhe qëndrimet e njerëzve në të shkuarën e në të tashmen dhe rëndësinë e njohjes së tyre dhe të tjerëve. Identifikon dallimet dhe ngjashmëritë ndërmjet kulturave të ndryshme.
· Zhvillon kompetencën digjitale për të gjetur, për të analizuar, për të komunikuar informacionin historik; akseson një sërë burimesh digjitale të informacionit.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton ≪kulturën masive≫ të ideologjizuar në regjimet totalitare, fashiste e naziste.
2. Tregon ≪komunikimi masiv≫ për qëllime politike.
3. Evidenton imponimin e ideologjisë komuniste si ideologjia e vetme në shoqëri.
	Koncepte kyçe: 

Propagandë, 

Organizatë e Pionerit, 

Realizëm socialist

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Gjuha dhe komunikimi

-Shoqëria dhe mjedisi
-TIK-u
	Burimet dhe mjetet mësimore: 

Histori 8; Spartacus-educational.com; Histori Bashkëkohore (1914-1945) –Pranvera Teli (Dibra)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Parashikimi me terma paraprakë

Nxitja e diskutimit

Klasa

Ndërtimi i njohurive

Teknika e ndërthurjes

Të nxënit bashkëveprues

Grupe

Përforcimi

Kllaster

Paraqitja grafike 

Grupe




	Zhvillim

Faza e parë:

Mësuesi/ja tërheq vëmendjen e nxënësve që të rikujtojnë zhvillimet e artit dhe kulturës në shoqëritë demokratike në vitet 1920-1939. Mësuesi/ja pyet:

· Ҫ’përfaqësonte ≪kultura masive≫?

Nxënësit shprehin mendimet e tyre. Mësuesi/ja shkruan në tabelë katër fjalë.





Me këto fjalë nxënësit shkruajnë një pjesë të vogël p.sh.: kultura, arti në shoqëritë demokratike u zhvillua masive dhe e mundur nga komunikimi masiv si radio, filmi. Letërsia dhe piktura pasqyruan dukuri, jetë njerëzish dhe karaktere që lidhen me jetën e viteve 1920. 

Faza e dytë:

Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe që të lexojnë në heshtje temën mësimore. Më pas nxënësve u ndahen fletët me pyetjet përkatëse. Mësuesi/ja ndërhyn e bën plotësimet e sqarimet e nevojshme.

Grupi 1( «Shoqëria e mbyllur» në totalitarizmin fashist e nazist.

Grupi 2( «Komunikimi masiv» për qëllime politike.

Grupi 3( «Shoqëria e mbyllur» në totalitarizmin komunist.

Nxënësit mbajnë shënim në fletore përgjigjet duke nënvizuar në tekst momente kyçe. Prezantohen përgjigjet nëpërmjet diskutimit.

Faza e tretë:

Mësuesi/ja u kërkon nxënësve që sipas grupeve të realizojnë paraqitjen grafike të informacionit. Ndërkohë mësuesi/ja në tabelë ndërton kllasterin duke tërhequr mendimet e nxënësve.
















	Vlerësimi: 

· Shkrimi

· Puna në grup

· Diskutimi

· Puna me skema


[image: image1.png]



Kultura e Arti





MASIVE





LETËRSI





PIKTURË





KOMUNIKIM 





Kultura �ShoqËritË totalitare





QËLLIME POLITIKE





«Komunikimi masiv»





«SHOQËRI E MBYLLUR»





INDOKTRINIM





Nazist





Komunist





Fashist





Filmi





Radio





Ideologji komunsite





Angjensi





Angjensi





Kraft durch Freude





Dopolavoro








